HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH …
Số:      /QĐ-HĐHD…
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 … , ngày    tháng   năm

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _GoBack]Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Họ Dương tỉnh ...
THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH …
	Căn cứ Điều lệ Họ Dương Việt Nam năm 2019;
	Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Họ Dương Việt Nam;
	Xét đề nghị của Văn phòng Hội đồng Họ Dương tỉnh… ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Họ Dương tỉnh … nhiệm kỳ 20… - 20…
Điều 2. Các thành viên Hội đồng Họ Dương tỉnh … , Trưởng các ban, Chánh Văn phòng Hội đồng Họ Dương tỉnh …;  Hội đồng Họ Dương các huyện, thành phố thuộc tỉnh… chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Lưu: VT.
	TM. HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH …
CHỦ TỊCH

QUY CHẾ
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH ...
 NHIỆM KỲ 20...-20...
(Ban hành theo Quyết định số           ngày    tháng     năm       của
Thường trực Hội đồng Họ Dương tỉnh … )
CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1: Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này điều chỉnh nhiệm vụ, quyền hạn, phương thức làm việc của Hội đồng Họ Dương (HĐHD) và các đơn vị trực thuộc HĐHD tỉnh ....
Điều 2: Nguyên tắc hoạt động
- Hoạt động của HĐHD và Thường trực HĐHD tỉnh thực hiện trên cơ sở tuân thủ các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; Điều lệ Họ Dương Việt Nam, Nghị quyết của Đại hội đại biểu Họ Dương tỉnh... nhiệm kỳ 20...-20...
- Hội đồng và Thường trực HĐHD tỉnh hoạt động theo nguyên tắc dân chủ, tập trung; thiểu số phục tùng đa số, cấp dưới phục tùng cấp trên, cá nhân phục tùng tập thể.
CHƯƠNG II
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG VÀ THƯỜNG TRỰC HĐHD TỈNH ...
Điều 3: Nhiệm vụ và quyền hạn của HĐHD tỉnh ...
	HĐHD tỉnh … là cơ quan quản lý, điều hành các hoạt động của Dòng tộc Họ Dương tỉnh … giữa hai kỳ Đại hội, có nhiệm vụ và quyền hạn như sau:
	- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, thực hiện Điều lệ, Nghị quyết Đại hội đại biểu Họ Dương Việt Nam; Triển khai thực hiện các nghị quyết, các văn bản, hướng dẫn của HĐHD Việt Nam;
- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, thực hiện Nghị quyết của Đại hội đại biểu Họ Dương tỉnh... nhiệm kỳ 20...-20...; Ban hành và tổ chức thực hiện các nghị quyết, quyết định… của Hội đồng Họ Dương tỉnh … trong từng thời kỳ;
- Đề ra các chủ trương, giải pháp thực hiện tôn chỉ, mục tiêu hoạt động của Họ Dương Việt Nam: trên cơ sở liên kết, giúp nhau phát triển kinh tế gia đình và dòng tộc, xây dựng đời sống văn hóa Dương gia để làm tốt việc tri ân Tổ tiên, đền ơn đáp nghĩa, mừng thọ, khuyến học, khuyến tài, tương thân tương ái bằng những hoạt động cụ thể, thiết thực, sáng tạo và mang tính bền vững;
- Sơ kết, tổng kết công tác của Hội đồng và đề ra Chương trình hành động trong thời gian tới. Thông qua báo cáo của Ban Kiểm tra;
- Thảo luận và quyết định những vấn đề khác do Thường trực Hội đồng trình.
	Điều 4. Hội nghị HĐHD tỉnh … .
- HĐHD tỉnh … họp định kỳ 3 tháng hoặc tối thiểu 6 tháng một lần và có thể họp bất thường do Thường trực Hội đồng triệu tập;
- Chủ tịch Hội đồng điều hành hội nghị HĐHD tỉnh … và có trách nhiệm thông báo nội dung, chương trình hội nghị, cung cấp tài liệu và thông tin cần thiết tới từng Ủy viên HĐHD tỉnh … trước khi tiến hành hội nghị 03 ngày qua văn thư hoặc thư điện tử.
- HĐHD tỉnh … biểu quyết thông qua Nghị quyết tại hội nghị và ủy nhiệm cho Thường trực Hội đồng hoàn chỉnh Nghị quyết để ban hành. Các quyết định quan trọng của Hội đồng biểu quyết theo đa số.
- Các Ủy viên Hội đồng Họ Dương tỉnh … và các cá nhân được mời dự hội nghị Hội đồng Họ Dương tỉnh … có trách nhiệm thực hiện nghiêm chế độ thông tin của hội nghị theo quy định.
Điều 6: Nhiệm vụ và quyền hạn của Thường trực HĐHD tỉnh …
Thường trực Hội đồng là cơ quan thay mặt HĐHD tỉnh … điều hành và giải quyết công việc hàng ngày của Dòng tộc. Thường trực Hội đồng có trách nhiệm báo cáo HĐHD tỉnh … về việc thực hiện nhiệm vụ công tác của mình. Thường trực HĐHD tỉnh … có nhiệm vụ và quyền hạn như sau:
- Tổ chức triển khai thực hiện Điều lệ, các nghị quyết, văn bản, hướng dẫn của HĐHD Việt Nam;
- Tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐHD tỉnh …;
- Ban hành và tổ chức thực hiện các nghị quyết, quyết định… của Thường trực HĐHD tỉnh … trong từng thời kỳ;
- Xây dựng, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng, Thường trực Hội đồng, các ban, câu lạc bộ;
- Xem xét, quyết định việc thành lập cũng như việc phân công, phê chuẩn nhân sự giữ các chức vụ tại văn phòng, các ban, câu lạc bộ cũng như các đơn vị trực thuộc HĐHD tỉnh …
	- Đề nghị HĐHD Việt Nam phê chuẩn, miễn nhiệm các chức danh của HĐHD  tỉnh. Phê chuẩn, miễn nhiệm các thành viên HĐHD cấp huyện theo đề nghị của HĐHD cấp huyện. Trong trường hợp đặc biệt, cần sớm củng cố, ổn định tổ chức, đảm bảo chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐHD cấp huyện, Thường trực HĐHD tỉnh sẽ xem xét, quyết định ngay việc miễn nhiệm, chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, thành viên HĐHD cấp huyện;
	- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo các hoạt động của HĐHD cấp huyện và các tổ chức trực thuộc;
- Chuẩn bị các nội dung cuộc họp của HĐHD ;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do HĐHD uỷ nhiệm;
Điều 10. Hội nghị Thường trực HĐHD tỉnh …
- Thường trực Hội đồng họp định kỳ hằng tháng hoặc tối thiểu 03 tháng một lần và có thể họp bất thường khi cần thiết do Chủ tịch triệu tập; Các tài liệu, dự thảo được gửi đến các thành viên Thường trực Hội đồng trước cuộc họp qua văn thư hoặc thư điện tử;
- Chủ tịch Hội đồng điều hành hội nghị Thường trực HĐHD tỉnh;
- Những nhiệm vụ sau đây nhất thiết phải bàn bạc và thống nhất trong tập thể Thường trực Hội đồng:
+ Các chương trình và kế hoạch công tác lớn;
+ Phân công công việc trong Thường trực Hội đồng;
+ Việc tiếp nhận, sử dụng và quản lý kinh phí dù bất cứ từ nguồn nào
- Những vấn đề về tổ chức, nhân sự (miễn nhiệm, bầu bổ sung Ủy viên HĐHD tỉnh; phê chuẩn miễn nhiệm, bầu bổ sung Ủy viên HĐHD cấp huyện; quyết định các chức danh các ban, câu lạc bộ trực thuộc HĐHD tỉnh) phải biểu quyết theo đa số.
Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng Họ Dương tỉnh …
	- Chịu trách nhiệm chung về toàn bộ mọi hoạt động của HĐHD tỉnh… về chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ và báo cáo theo quy định;
	- Chủ trì các cuộc họp của Hội đồng và Thường trực HĐHD tỉnh;
	- Chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, quy chế, quyết định và văn bản hướng dẫn của HĐHD Việt Nam; các nghị quyết, quy chế, quyết định của Hội đồng và Thường trực HĐHD tỉnh;
	- Ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của HĐHD tỉnh;
Điều 9. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Chủ tịch HĐHD tỉnh…
	- Tham dự đầy đủ và có ý kiến đóng góp tại các hội nghị của Hội đồng và Thường trực HĐHD tỉnh…;
- Phó Chủ tịch HĐHD tỉnh… chịu trách nhiệm từng phần công việc theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng;
	- Thay mặt Chủ tịch HĐHD tỉnh điều hành, giải quyết các công việc theo sự uỷ quyền của Chủ tịch HĐHD tỉnh…;
	- Được ký thay Chủ tịch HĐHD tỉnh một số văn bản theo sự phân công của Chủ tịch HĐHD tỉnh…;
Điều 5: Nhiệm vụ và quyền hạn của Uỷ viên HĐHD tỉnh ...
- Chấp hành nghiêm Điều lệ, các nghị quyết, văn bản, hướng dẫn của HĐHD Việt Nam; các nghị quyết, quyết định và chủ trương công tác của Hội đồng, Thường trực HĐHD tỉnh…; có trách nhiệm tổ chức thực hiện tốt những nội dung chương trình công tác của HĐHD tỉnh…;
2. Tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐHD tỉnh…(trường hợp có lý do không thể tham dự phải thông báo); có trách nhiệm trong thảo luận và quyết định các vấn đề của HĐHD tỉnh…;
3. Tham gia hoạt động tại các ban, các CLB hoặc các hình thức khác do Hội đồng, Thường trực HĐHD tỉnh…phân công.
4. Đề xuất với Hội đồng, Thường trực HĐHD tỉnh…về các chủ trương, chương trình hoạt động liên quan đến xây dựng dòng tộc và các hoạt động khác.
5. Có quyền chất vấn và được trả lời chất vấn về những nội dung liên quan đến hoạt động của Hội đồng, Thường trực Hội đồng, Ban Kiểm tra đồng thời có trách nhiệm trả lời chất vấn về các vấn đề có liên quan đến trách nhiệm được giao.
CHƯƠNG III
NHIỆM VỤ CỦA VĂN PHÒNG, CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC HĐHD TỈNH  VÀ PHƯƠNG THỨC  LÀM VIỆC
     	Điều 11. Nhiệm vụ của Văn Phòng Hội đồng Họ Dương tỉnh …
	Văn Phòng HĐHD tỉnh… là bộ phận giúp việc của Hội đồng và Thường trực HĐHD tỉnh…, có nhiệm vụ:
	- Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội đồng và Thường trực HĐHD tỉnh…theo từng thời gian;
	- Quản lý hồ sơ, tài liệu; thu thập, bảo quản hồ sơ lưu trữ;
	- Thống kê, quản lý tài sản, kiểm kê hàng năm theo quy định;
	Chánh Văn phòng (hoặc Thư ký của Hội đồng) được tham dự các cuộc họp Hội đồng và Thường trực Hội đồng để ghi biên bản các cuộc họp của Hội đồng và Thường trực Hội đồng, viết báo cáo định kỳ (tháng, quý, năm …);
	Thường trực HĐHD tỉnh quy định Quy chế về tổ chức và hoạt động của Văn phòng HĐHD tỉnh.
     	Điều 12. Nhiệm vụ của các ban, câu lạc bộ và tổ chức trực thuộc
	- Căn cứ Điều lệ Họ Dương Việt Nam và các văn bản hướng dẫn của HĐHDVN và tình hình thực tế tại địa phương mà Thường trực HĐHD tỉnh sẽ xem xét, quyết định thành lập các ban, câu lạc bộ và tổ chức trực thuộc.
- Các ban, câu lạc bộ và tổ chức trực thuộc có trách nhiệm xây dựng quy chế về tổ chức và hoạt động của đơn vị mình trình Thường trực HĐHD tỉnh … xem xét, quyết định ban hành.
	Điều 12. Tài chính
Tài chính của HĐHD tỉnh …từ các nguồn:
- Tài trợ, hỗ trợ kinh phí, trang bị tài sản từ HĐHD Việt Nam;
- Đóng góp tự nguyện của các thành viên Họ Dương, các đơn vị trực thuộc HĐHD tỉnh …;
- Tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tài trợ và từ các nguồn thu hợp pháp khác.
Điều 27. Tài sản
	Tài sản của HĐHD tỉnh … từ các nguồn được nêu ở Điều …, gồm:
	- Trụ sở, phương tiện, thiết bị làm việc ;
	- Nhà thờ Tổ, các Nhà thờ;
	- Các cơ sở sản xuất, dịch vụ (nếu có);
	- Các tài sản khác.
Điều 28. Quản lý tài chính, tài sản
	- HĐHD tỉnh … thực hiện nguyên tắc công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, tài sản; phân công người phụ trách kế toán, thủ quỹ; có sổ sách ghi chép thu chi, hóa đơn chứng từ đúng quy định của pháp luật và HĐHD Việt Nam về công tác tài chính;
	2. Những tài sản do các tổ chức, cá nhân hiến tặng hoặc được mua sắm từ nguồn kinh phí của Hội đồng Họ Dương là tài sản thuộc sở hữu của Hội đồng Họ Dương các cấp, được theo dõi, kiểm kê đánh giá, báo cáo theo quy định.
Điều 13:  Kế hoạch công việc và chế độ thông tin, báo cáo.
1. Hàng tháng, Thường trực Hội đồng phải báo cáo kết quả chỉ đạo điều hành bằng văn bản và gửi báo cáo tới các Ủy viên Hội đồng Họ Dương tỉnh … qua văn thư hoặc thư điện tử.
2. Một năm một lần Thường trực Hội đồng phải báo cáo sơ kết hoặc tổng kết công tác với Hội đồng Họ Dương tỉnh … .
3. Các Ủy viên Hội đồng Họ Dương tỉnh … gửi báo cáo, đề xuất, kiến nghị với Thường trực Hội đồng trước các cuộc họp Hội đồng và Thường trực Hội đồng Họ Dương tỉnh … khi có vấn đề quan tâm, phát sinh.
Điều 15: Sửa đổi quy chế
Khi cần thiết Quy chế này được sửa đổi, bổ sung cho phù hợp do Thường trực Hội đồng Họ Dương tỉnh ... quyết định./.

	TM. HỘI ĐỒNG HỌ DƯƠNG TỈNH ...
CHỦ TỊCH